
 

 

 
 
 
 
 
 
 
U. P.D.R./ VII.5. 

 
IL RETTORE 

 
 

 
VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di per-

sonale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di 
incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025  
– Sezione Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, in cui è confluito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e la Trasparenza 2023/2025; 

CONSIDERATO che l’appendice 2.3.E del citato PIAO prevede, tra i procedimenti a rischio, l’auto-
rizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali e quale fase 
del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del Dipartimento attestante che l’attività 
extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento delle attività didat-
tiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi con l’attività  
istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice 2.3.E, relativamente alle misure per la prevenzione 
della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a campione da effet-
tuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento successivamente all'espletamento 
degli incarichi extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso un campione minimo di n. 6 nominativi; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione debba 
essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli incarichi 
autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni anno solare per 
gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento 
alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle dichiarazioni 
rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali effettivamente svolti nel pe-
riodo compreso tra il 01/01/2023 e il 30/06/2023, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale degli incarichi autorizzati nel periodo compreso 01/01/2023 e il 
30/06/2023 è pari a n. 215, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del profes-
sore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 215 che, allegato 
al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 10,75  unità 
che, arrotondata per eccesso, è pari a n. 11 incarichi autorizzati, da determinare mediante sorteggio; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del campione 
da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato non abbia effettiva-
mente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al docente/ricercatore e che non 
abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento in modalità telematica delle ope-
razioni di sorteggio; 

 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

D E C R E T A 
 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle operazioni di sor-
teggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato 
non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al docente/ri-
cercatore e non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della strut-
tura di afferenza: 

- Fabiana Maio, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Simona Buono, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Luca Graniero, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Claudia Cuomo , in servizio presso l’Ufficio Scatti Stipendiali. 

 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari nel caso di specie a n. 11 incarichi 
autorizzati, si svolgeranno presso il Palazzo degli Uffici, sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, IV piano, stanza 
404, il giorno 01/12/2023, alle ore 10.00.  
 Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo retribuito e gratuito - 
ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel periodo compreso tra il 01/01/2023 
e il 30/06/2023, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del professore/ricercatore richiedente, a 
ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 215. 
 Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 
 
              
                     IL RETTORE 

                                Matteo Lorito 

 
 
 
 
 
 

Area Risorse Umane 
Capo Area: f.to la Dirigente dott.ssa Luisa DE SIMONE 
La Responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Rosa Buggè  
Per chiarimenti:  
Dott.ssa Simona Buono : simona.buono@unina.it 
Dott.ssa Claudia Cuomo: claudia.cuomo@unina.it 

           
 
      

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

1 305214 PA ACOCELLA CARLA 10981 26/01/2023 13/03/2023 15/05/2023 GRATUITO Docenza ‐ Diritto delle amministrazioni pubbliche ‐ Università Suor Orsola Benincasa

2 305214 PA ACOCELLA CARLA 26734 03/03/2023 03/03/2023 31/12/2023 3.500,00 €
Coordinamento didatto ‐ scientifico nell'ambito del Master II livello in Organizzazione Management E ‐ Government delle pubbliche Amministrazioni ‐ Università 
degli Studi "Suor Orsola Benincasa"

3 56448 PO ALOISIO ALBERTO 75550 26/06/2023 26/06/2023 31/12/2023 GRATUITO Componente del Consiglio Tecnico Scientifico ‐ Ministero dell'Università e della Ricerca

4 53827 PA AMATO BRUNO 63522 31/05/2023 01/09/2023 30/11/2023 1.500,00 € Didattica Fad per Dipartimento di Studi Europei “Jean Monnet” ‐ Università internazionale di Gorazde ‐ Bosnia Erzegovina

5 57237 PO AMATO FRANCESCO 31739 16/03/2023 16/03/2023 08/06/2023 9.000,00 €
Docenza ‐ Autorizzazione incarico di insegnamento a titolo retribuito presso l’Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro ‐ per n. 48 ore – dalla data della 
presente nota e fino all’8/06/2023 ‐ Compenso lordo previsto € 9.000,00 ‐ Università degli studi di Catanzaro "Magna Graecia"

6 56885 PO AMATO VITTORIO 41357 06/04/2023 02/05/2023 31/05/2023 6.600,00 € incarico d’insegnamento, a titolo retribuito, nell’ambitodel progetto “Coinvolgi” promosso dal Ministero delle Politiche Sociali ‐ Associazione Leo Onlus ONG

7 106559 PA AMBROSINO ROBERTO 10984 26/01/2023 26/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Membro del Consiglio di Amministrazione ‐ C.R.E.A.T.E. – Consorzio di Ricerca

8 58528 PO ANDREOTTI AMEDEO 56502 16/05/2023 16/05/2023 09/11/2023 5.000,00 € Consulente Tecnico di Parte in un giudizio innanzi al T.A.R. di Napoli, Reg. Ric. 00954/2023 ‐ Alfano Luce S.r.l.

9 102809 PA ARENA CLAUDIA 59526 23/05/2023 11/09/2023 27/11/2023 2.500,00 € Incarico di insegnamento Corso Metodi quatitativi per l'impresa LM AFC 2023/2024 ‐ LUISS ROMA

10 101904 PA ARIENZO ALESSANDRO 65001 06/06/2023 06/06/2023 31/07/2023 1.000,00 € partecipazione al panel di valutatori internazionali della qualità della ricerca nelle scienze politiche e sociali ‐ Università Palacky di Olomouc

11 55713 PO ATTAIANESE CIRO 74503 22/06/2023 30/06/2023 29/06/2024 12.500,00 € Consulente tecnico di parte Procedimento n. 7941/14 R.G.N.R. R.G. Gip n. 1306/15 ‐ ACEA AMBIENTE SRL

12 154342 RD AVETA Raffaele 6991 18/01/2023 18/01/2023 03/03/2023 GRATUITO Attività di Ricerca ‐ Funzioni di ricerca presso Universidad de Granata ‐ Università de Granada

13 101487 PO BALDI PIETRO 20686 16/02/2023 01/03/2023 15/06/2023 2.100,00 € Docenza ‐ Incarico di insegnamento di Complementi di Matematica I‐modulo B ‐ Scuola Superiore Meridionale

14 59233 PO BALLABIO ANDREA 16642 07/02/2023 15/03/2023 14/03/2024 42.000,00 € Supervisione di un gruppo di ricerca nell'ambito del programma di "meccanisci di neurogenerazione in malattie lisosomiali" ‐ Baylor College

15 57334 PO BELLIA LAURA 59530 23/05/2023 10/07/2023 18/07/2023 2.400,00 € Incarico di insegnamento Master in ligting design&Led Technology ‐ POLI DESIGN Società Consortile a Responsabilità Limitata

16 58442 PA BERTORELLO CARLO FRANCESCO MARIO 19274 14/02/2023 01/04/2023 30/06/2023 2.160,00 € Docenza ‐ Incarico di insegnamento di Naval Architecture al Master Yacht Design ‐ POLI Design Società Consortile a responsabilità  limitata

17 58442 PA BERTORELLO CARLO FRANCESCO MARIO 19274 14/02/2023 01/04/2023 30/11/2023 1.440,00 € Docenza ‐ Incarico di Insegnamento al Corso di Executive Interior Yacht Design ‐ POLI Design Società Consortile a responsabilità limitata

18 103469 PA BILOTTA ANTONIO 57667 18/05/2023 18/05/2023 20/12/2023 23.500,00 € Collaudo statico degli interventi di adeguamento sismico e alle NTC 2018 del Viadotto di svincolo di Via Campana ‐ Tangenziale di Napoli S.p.A.

19 113436 RD BIZJAK DAVIDE 32573 17/03/2023 31/03/2023 31/07/2023 1.155,60 € Docenza ‐ Organizzazione culturali e creative:gestione,inclusione e percezione ‐ Scuola Superiore Meridionale

20 113436 RD BIZJAK DAVIDE 38222 31/03/2023 14/04/2023 29/09/2023 1.500,00 € Docenza ‐ Assistenza alla didattica Corso di Organizzaizone delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche ‐ Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli

21 112923 RD BOSSO ANDREA 21886 20/02/2023 13/03/2023 29/09/2023 600,00 €
Docenza ‐ Assistenza alla didattica per il Corso di Elementi di Chimica nell'ambito del Corso di Studio in Scienze della formazione primaria ‐ Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa di Napoli

Pagina 1 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

22 59889 PO BRUZZESE DARIO 40032 04/04/2023 15/04/2023 26/10/2023 1.000,00 € Master di II livello in Metodi Statistici per la RicercaClinica e l’Epidemiologia ‐ Univ.degli Studi della Campania ‐ Luigi Vanvitelli

23 59076 PO CAGLIOTI DANIELA LUIGIA 20689 16/02/2023 01/03/2023 30/06/2023 1.155,60 € Docenza ‐ Storia della cittadinanza e diritti nel '900 ‐ Scuola Superiore  Meridionale

24 305732 PA CAIAZZO MASSIMILIANO 55673 12/05/2023 01/06/2023 30/10/2023 4.000,00 € Attività di ricerca ‐ Università di Utrecht Universiteitsweg

25 56100 PO CALCATERRA DOMENICO 49964 28/04/2023 28/04/2023 31/12/2023 180,00 € Componente della Commissione Tecnico Scientifica di supporto all'attività dell'ISIN ‐ Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione

26 56931 PO CALDARELLI ADELE 49968 28/04/2023 28/04/2023 26/04/2024 25.000,00 € Membro Collegio Sindacale ‐ BANCA STABIESE

27 101819 RD CAMORRINO ANTONIO 29260 10/03/2023 13/03/2023 24/06/2023 2.520,00 € Docenza ‐ Sociologia dei nuovi media ‐ Accademia delle Belle Arti di Napoli

28 150186 RD CANTILE TIZIANA 4552 12/01/2023 01/04/2023 30/06/2023 1.540,00 € Docenza ‐ Corso Integrato di Odontoiatria Pediatrica ‐ Università degli Studi di Salerno

29 144396 RD CAPUTO Francesco 6981 18/01/2023 31/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Presidente Associazione ‐ Associazione di Promozione sociale per la Ricerca sui sistemi vitali

30 144396 RD CAPUTO Francesco 12913 31/01/2023 20/02/2023 19/06/2023 1.877,58 € Docenza ‐ Creazione del valore nel settore della moda ‐ Università degli Studi di Roma La Sapienza

31 58641 PO CASCIONE COSIMO 59519 23/05/2023 23/05/2023 22/05/2024 GRATUITO Componente del collegio di dottorato XXXIX ciclo Ius civile ‐ Universita' degli Studi di ROMA Tor Vergata

32 59833 PO CASTAGNARO ALESSANDRO 26539 03/03/2023 03/03/2023 30/09/2023 21.000,00 € Attività di Ricerca  ‐ Coordinatore scientifico ‐ SCABEC SpA

33 59576 PA CASTELLANO CAROLINA 61821 29/05/2023 29/05/2023 28/05/2024 GRATUITO Partecipazione al Collegio dei Docenti del Dottorato inStudi sulla Criminalità Organizzata ‐ Universita' degli Studi di MILANO

34 120023 RD CASTELLANO DAVIDE 45250 17/04/2023 21/04/2023 05/05/2023 960,00 € Incarico didattico nell'ambito del progetto formativo IFTS Tecnico del controllo qualità ‐ ITINERA Servizio alle imprese Srl

35 59948 PO CATANIA MARIA ROSARIA 15215 03/02/2023 03/02/2023 30/04/2023 2.640,00 € Visiting Professor ‐ University of Gorzade

36 59948 PO CATANIA MARIA ROSARIA 49973 28/04/2023 05/05/2023 31/05/2023 440,00 € Visiting Professor ‐ Università Internazionale di Gorazde

37 301030 PO CAVALLO LUIGI MARIA 15246 03/02/2023 15/02/2023 30/12/2023 10.000,00 € Visiting Professor ‐ Universitair Ziekenhuis, Brussel

38 53636 PO CHIANESE ANGELO 72035 19/06/2023 19/06/2023 10/09/2023 4.200,00 € Corso Tecnico esperto dell'ideazione e progettazione delprodotto mutimediale ‐ NEXT Group Srl

39 59128 PO CHIRICO GIOVANNI BATTISTA 45214 17/04/2023 17/04/2023 31/12/2023 8.500,00 €
Coordinamento delle attività connesse alla realizzazione del corso di formazione denominato Agritech Academy ‐ Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie 
dell’Agricoltura – AGRIT

40 53821 PO CIARAMELLI FABIO 71587 19/06/2023 11/09/2023 01/12/2023 3.900,00 € Metodologia della scienza giuridica ‐ LUISS ROMA

41 59971 PA CILARDO Alessandro 44106 13/04/2023 13/04/2023 09/06/2023 2.400,00 € Attività di progettazione didattica, docenza, trasferimento tecnologico e preparazione materiale didattico ‐ Leonardo Technical Training

42 59971 PA CILARDO Alessandro 55675 12/05/2023 12/05/2023 31/12/2023 20.000,00 € Attività di collaborazione scientifica nell'ambito delprogetto europeo Horizon ‐ Trust Up s.r.l.

Pagina 2 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

43 100794 PA CINQUE MARCELLO 31717 16/03/2023 16/03/2023 31/03/2023 2.000,00 € Attività di progettazione didattica, docenza, trasferimento tecnologico e preparazione materiale didattico ‐ Leonardo Technical Training

44 124466 RD CIRCOLO ANDREA 44113 13/04/2023 21/04/2023 30/09/2023 558,00 € Incarico didattico in Assistenza alla didattica nell'ambito dell'inserimento di Diritto dell'Unione Europea ‐ UNIVERSITA' DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA

45 57068 PO COCOZZA ROSA 15212 03/02/2023 21/02/2023 31/05/2023 2.520,00 € Financial Risk Management ‐ IPE ‐ Istituto per le Ricerche ed Attività Educative

46 57068 PO COCOZZA ROSA 45221 17/04/2023 30/04/2023 30/04/2024 37.500,00 € presidente del Collegio Sindacale della Banca di CreditoPopolare ‐ BANCA DI CREDITO POPOLARE DI TORRE DEL GRECO

47 57068 PO COCOZZA ROSA 75552 26/06/2023 13/07/2023 13/07/2024 20.000,00 € Partecipazione alla commissione tecnica per il fondo indennizzo risparmiatori di cui al D.M. del 10/5/2019 ‐ MINISTERO ECONOMIA E FINANZA

48 301280 PA CONDORELLI SILVIA 44007 13/04/2023 13/04/2023 14/04/2024 GRATUITO Partecipazione al Collegio dei docenti ‐ Universita' della Calabria

49 59946 PO CONSIGLIO Stefano 19288 14/02/2023 01/05/2023 30/04/2024 100.000,00 € Presidente della Fondazione con il Sud ‐ Fondazione con il Sud

50 107179 RD CONTE ANDREA 23604 24/02/2023 01/03/2023 31/10/2023 1.400,00 € Visiting Professor ‐ Università Internazionale di Gorazde

51 126706 PA COTTICELLI Francesco 40007 04/04/2023 21/04/2023 30/04/2023 GRATUITO soggiorno di studi ‐ University of Minnesota

52 55905 PO CRESCENZI ORLANDO 59538 23/05/2023 23/05/2023 19/05/2024 GRATUITO Rappresentante nel Ownership Board della rivista scientifica Physical Chemistry Chemical Physics ‐ Società Chimica Italiana

53 127357 PO CURSI Marco 66648 08/06/2023 01/10/2023 28/02/2024 900,00 € Didattica nell'ambito del corso di paleografia latina ‐ Pontificia Università Gregoriana

54 127357 PO CURSI Marco 70185 15/06/2023 20/09/2023 28/02/2024 4.500,00 €
Didattica nell'ambito del corso di storia della culturascritta presso il bachelor in lingua, letteratura e civiltà italiana ‐ UNIVERSITA’ DELLA SVIZZERA ITALIANA – USI 
Campus

55 59303 PA D'ACUNTO LUCIANA 36517 28/03/2023 30/03/2023 31/07/2023 900,00 € Docenza ‐ Lezione "tutela dei consumatori con disabilità" ‐ Scuola Superiore  Meridionale

56 156072 RD D'ALESSANDRO Chiara Antonia 28694 09/03/2023 13/03/2023 29/09/2023 714,00 € Docenza ‐ Assistenza alla didattica per l'insegnamento di Diritto Pubblico Comparato ‐ Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli

57 305279 PO D'AMBROSIO ANTONIO 6976 18/01/2023 10/05/2023 12/06/2023 1.500,00 € Docenza ‐ Analisi di Big Data per il corso di Laurea magistrale in Daa Science, Business Analytics e Innovazione ‐ Università degli Studi di Cagliari

58 58294 PA D'AMORE LUISA 29266 10/03/2023 10/07/2023 10/09/2023 900,00 € Docenza ‐ Corso di librerie numeriche  ‐ Università del Salento

59 306902 PA DARSENA DONATELLA 49914 28/04/2023 28/04/2023 30/04/2024 GRATUITO
Componente del collegio di docenti di dottorato in Information and Communication Technology and Engineering ‐ UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 
"PARTHENOPE"

60 118211 PA DE PAOLA PIERFRANCESCO 63793 01/06/2023 02/10/2023 12/01/2024 3.500,00 € Docenza nell'ambito del corso Economia ed estimo civile ‐ Universita' degli Studi della BASILICATA

61 110320 RD DE SIMONE LUIGI 33926 21/03/2023 31/03/2023 18/04/2023 2.000,00 € Docenza ‐ Corso " Linux Embedeed Real Time " Progetto My Skilling Up ‐ Consorzio Leonardo Skills and Training

62 107204 RD DELLA CORTE RAFFAELE 51566 04/05/2023 04/05/2023 06/06/2023 2.000,00 € System Programming For Embedded Linux ‐ Leonardo Technical Training

63 59308 PO DELLA CORTE VALENTINA 49920 28/04/2023 28/04/2023 30/06/2023 1.000,00 € Didattica all'estero ‐ INTERNATIONAL UNIVERSITY OF MONACO

Pagina 3 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

64 58521 PO D'ERRICO GERARDINO 38220 31/03/2023 31/03/2023 30/06/2023 2.100,00 € Docenza ‐ Esperto chimico per il modulo di laboratorio di chimica ‐ Istituto Statale istruzione Superiore "Giuseppe Moscati"

65 58937 PA DI GIRONIMO GIUSEPPE 63790 01/06/2023 01/06/2023 31/12/2023 1.500,00 € Consulente Tecnico di Parte ‐ PM Technology Consulting Srl

66 59977 PA DI LIELLO SALVATORE 21890 20/02/2023 20/02/2023 30/09/2023 20.000,00 € Coordinamente scientifico del progetto ARCCA_DIA ‐ SCABEC SpA

67 59313 PO DI MAIO ERNESTO 40057 04/04/2023 15/04/2023 31/12/2023 25.000,00 € Funzioni di ricerca ‐ Materias S.r.l.

68 59854 PA DI MASSA GIANDOMENICO 32592 17/03/2023 17/03/2023 31/12/2023 30.000,00 € Ufficiale di gara con ruolo di delegato Tecnico ‐ FIA ‐ Federation Internazionale de l'Automobile

69 106327 PA DI SARNO LUIGI 10989 26/01/2023 06/02/2023 31/08/2023 6.000,00 €
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ‐ Corso in ingegneria sismica e corso di materiali sostenibili e resilienti per le costruzioni ‐ 
University of Liverpool ‐ School of Engineering"

70 57152 PO DI SERIO MARTINO 27339 06/03/2023 29/03/2023 28/03/2024 10.000,00 € Vice presidente della Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici ‐ Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici

71 57152 PO DI SERIO MARTINO 32588 17/03/2023 17/03/2023 31/12/2023 GRATUITO Attività di Ricerca  ‐ Consulente scientifico ‐ Research Institute of daily chemical industry

72 110309 RD DI SIMONE ALESSIO 65028 06/06/2023 06/06/2023 30/11/2023 20.000,00 €
Incarico di Ricerca scientifica su tematiche relative allo sviluppo di modelli per la valutazione dell'impatto del cmbiamento climatico sulle prestazioni dei sistemi 
radar ‐ NATO Science and Technology Organization Centre for Maritime Research

73 303883 PO DI SPIEZIO SARDO ATTILIO 45223 17/04/2023 17/04/2023 28/02/2024 1.280,00 € Incarico di docenza al Master in Gestione Operativa della Patologia del Basso Tratto Genitale e della Cavità Endometriale ‐ Universita' Politecnica delle Marche

74 100743 PO DOLCE MAURO 49337 27/04/2023 27/04/2023 31/10/2023 40.000,00 € Supporto in qualità di esperto al Presidente della Giunta Regionale della Regione Calabria ‐ Regione Calabria

75 127434 PA DONATI RICCARDO 15231 03/02/2023 27/02/2023 19/05/2023 1.575,00 € Docenza ‐ Lingua e Letteratura italiana ‐ dell’Università degli Studi di Salerno

76 59594 RU DURANTI GABRIELLA 23591 24/02/2023 13/03/2023 29/09/2023 714,00 Docenza ‐ Diritto Comparato ‐ Università degl iStudi Suor Orsola

77 56656 PA ESPOSITO LUIGI 26617 03/03/2023 03/03/2023 30/06/2023 1.200,00 € Docenza ‐ Modulo allevamento degli ovini e dei caprini ‐ Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro

78 104723 RD FERRI LUCA 55671 12/05/2023 12/05/2023 30/04/2024 4.000,00 € Componente Organismo di vigilanza LUDOIL Energia SRL ‐ LUDOIL Energia S.R.L._Azienda integrata di Energia

79 100789 PA FINZI ALBERTO 13659 01/02/2023 01/03/2023 31/12/2023 GRATUITO Componente del collegio dei docenti di dottorato ‐ Università degli Studi di Roma "La Sapienza" ‐ DIAG Antonio Ruberti

80 150623 PA FIORINO Luigi 24013 24/02/2023 24/02/2023 31/12/2023 3.000,00 € Consulente tecnico di parte  ‐ Centro Progetto OASI

81 304931 RD FLOCCO DANIELA 12915 31/01/2023 01/02/2023 30/10/2023 600,00 € Docenza ‐ Meteo e Clima ‐ I.I.S. Giancarlo Siani di Napoli

82 304931 RD FLOCCO DANIELA 12914 31/01/2023 01/02/2023 30/10/2023 450,00 € Docenza ‐ Meteo e Clima ‐ Liceo Scientifico Statale Leon Battista Aliberti

83 110658 RD FRAGLIASSO FRANCESCA 65686 07/06/2023 02/07/2023 22/07/2023 GRATUITO
Attività didattiche nell'ambito della II^ edizione dellaInternational Summer School Energy efficient construction, users and environment friendly ‐ BIALYSTOK 
UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

84 303604 PA FRALDI ALESSANDRO 11009 26/01/2023 01/03/2023 28/02/2024 17.000,00 €
Attività di Ricerca ‐ "Ruolo degli aggregati tossici e sviluppo delle terapie combinate con la Sindrome di Sanfilippo" ‐ CEINGE Biotecnologie Avanzate ‐ Franco 
Salvatore

Pagina 4 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

85 100026 PO FUSCO NICOLA 35590 24/03/2023 01/05/2023 31/07/2023 30.000,00 € Attività di Ricerca ‐ Technische Universitaet di Monaco

86 109260 PA GABRIELLI GIUSEPPE 73083 20/06/2023 01/02/2024 31/05/2024 GRATUITO Politiche della Popolazione ‐ Universita' degli Studi di BARI

87 59603 PO GALGANO FRANCESCA 53248 08/05/2023 15/05/2023 15/05/2024 GRATUITO Componente del collegio di dottorato ‐ UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA

88 58173 PO GELLI GIACINTO 78218 30/06/2023 10/03/2023 08/06/2023 2.160,00 € Teoria dei Segnali ‐ UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE

89 104652 PA GINESTI Gianluca 31723 16/03/2023 05/05/2023 03/06/2023 960,00 € Docenza ‐ Lezione al Master AFC sulle tematiche di bilancio d'esercizio ‐ GEMA Business School

90 58417 PO GUIDA MARCO 4544 12/01/2023 12/01/2023 31/12/2023 40.000,00 € Presidente Regionale ‐ Ordine dei Biologi della Campania e del Molise

91 307603 PA GUIZZI GUIDO 40018 04/04/2023 04/04/2023 31/12/2023 15.000,00 € Dirigente Sportivo Accompagnatore ‐ ASD FUTSAL IRPINIA FEMMINILE

92 59606 PO IASEVOLI CLELIA 9620 24/01/2023 24/01/2023 31/12/2023 13.500,00 € Attività in applicazione di specifica norma di legge ‐ Consigliere di Amministrazione ‐ Sogesid S.p.A.

93 700038 PO IMMORDINO GIOVANNI 26627 03/03/2023 03/03/2023 01/03/2024 300,00 € Partecipazione Collegio regionale di Garanzia ‐ Corte d'Appello di Napoli

94 159857 PO INTERLANDI Margherita 36530 28/03/2023 01/04/2023 31/03/2024 30.000,00 € Eperto della struttura di missione ‐ Presidenza Consiglio dei Ministri

95 159857 PO INTERLANDI Margherita 40039 04/04/2023 04/04/2023 03/04/2024 20.000,00 € Consiglio d'Amministrazione ‐ ALES – Arte Lavoro e Servizi S.p.a.

96 159857 PO INTERLANDI Margherita 41103 06/04/2023 06/04/2023 31/03/2024 GRATUITO Componente del gruppo di lavoro per la valutazione performance ‐ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

97 159857 PO INTERLANDI Margherita 41358 06/04/2023 06/04/2023 05/04/2024 20.000,00 €
Consigliere del Ministro per il supporto delle attività concernenti la semplificazione amministrativa dei procedimenti (...) nel contesto del PNRR ‐ PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI

98 159857 PO INTERLANDI Margherita 49925 28/04/2023 01/05/2023 01/05/2025 50.000,00 € Componente Nucleo Tecnico per il coordinamento della politica economica del governo ‐ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

99 59537 PO LA FORESTA DANIELA 59547 23/05/2023 23/05/2023 30/04/2024 GRATUITO Presidente ‐ TeDi – Territori Digitali

100 102855 RD LAINO LUIGI 59522 23/05/2023 23/05/2023 31/12/2023 1.500,00 € Incarico didattico corso “Teorie della relazione mente‐corpo” ‐ Universita' degli Studi della BASILICATA

101 304685 PO LIGNOLA GIAN PIERO 63540 31/05/2023 01/10/2023 30/09/2024 GRATUITO Partecipazione a collegio di dottorato ‐ Università degli Studi Niccolò Cusano ‐ Telematica Roma

102 58685 PO LIGUORI FIORENZO 70186 15/06/2023 01/07/2023 31/12/2023 GRATUITO Commissario liquidatore COSIDA S.p.A ‐ IVASS ‐ Istituto per la Vigilanza Assicurativa

103 136144 RD LIGUORI Pietro 41805 07/04/2023 07/04/2023 31/10/2023 1.200,00 € Affidabilità e sicurezza dei sitemi software complessi ‐ Univ.degli Studi della Campania ‐ Luigi Vanvitelli

104 57329 PA LO STORTO CORRADO 73677 21/06/2023 30/06/2023 29/06/2024 50.000,00 € Componente del Nucleo di Valutazione ‐ PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

105 101768 RD LONGOBARDI CONCETTA 44118 13/04/2023 24/04/2023 01/06/2023 990,00 € Incarico didattico in Letteratura Latina Tardoantica ‐ Univ.degli Studi della Campania ‐ Luigi Vanvitelli

Pagina 5 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

106 59608 PO LONGOBARDO CARLO 6990 18/01/2023 18/01/2023 31/12/2023 6.000,00 € Attività in applicazione di specifica norma di legge ‐ Sindaco ‐ Sada e figli spa

107 59608 PO LONGOBARDO CARLO 9626 24/01/2023 24/01/2023 31/12/2023 3.000,00 € Attività in applicazione di specifica norma di legge ‐ Sindaco ‐ Sada partecipazioni srl

108 59608 PO LONGOBARDO CARLO 61819 29/05/2023 29/05/2023 31/10/2023 GRATUITO Parere/Consulenza tecnica nel processo penale n. 185/2023 R.G.A. n. 2881/2013 R.G.N.R ‐ Corte d'Appello di Salerno

109 307241 PA LUISE GIANLUCA 35155 23/03/2023 23/03/2023 15/06/2023 GRATUITO Attività di Ricerca ‐ Visiting Researcher ‐ Universidad Complutense Madrid

110 135195 PO MANDOLESI Laura 23706 24/02/2023 24/02/2023 31/03/2023 600,00 € Docenza ‐ Master II livello NECTAR  ‐ Università di Palermo

111 141258 PO MANFREDA Salvatore 44111 13/04/2023 13/04/2023 30/04/2023 2.000,00 € Consulente tecnico di parte ‐ VITANUOVA S.S.

112 59325 PO MANGIA GIANLUIGI 23654 24/02/2023 24/02/2023 31/10/2023 4.000,00 € Attività di ricerca ‐ WSB University

113 57375 PO MANGONE FABIO 27345 06/03/2023 06/03/2023 20/04/2023 2.000,00 € Consulente tecnico di parte ‐ Comune di Curti

114 57375 PO MANGONE FABIO 27348 06/03/2023 10/05/2023 01/06/2023 2.000,00 € Consulente tecnico di parte ‐ Condominio Villa Lucia

115 59770 PA MARINO BIANCA 71592 19/06/2023 19/06/2023 30/09/2023 21.000,00 € Partecipazione al progetto Arca_DDIA ‐ SCABEC Spa

116 303674 PO MARINO GIUSEPPE 72038 19/06/2023 19/06/2023 18/06/2024 GRATUITO Vicepresidente ‐ De Componendis Cifris APS

117 305173 PA MARMO FRANCESCO 33904 21/03/2023 21/03/2023 20/03/2024 GRATUITO Partecipazione Socio fondatore e Membro Segretario Consiglio Direttivo ‐ Associazione Italiana per lo Studio delle strutture spaziali e a guscio

118 59904 PA MARONE FRANCESCA 31726 16/03/2023 16/03/2023 31/03/2024 1.923,96 € Docenza ‐ Psicologia dell'arte ‐ Accademia delle Belle Arti ‐ Napoli

119 58133 PO MAROTTI DE SCIARRA FRANCESCO 27352 06/03/2023 06/03/2023 31/12/2023 30.000,00 € Consulenza Tecnica di Parte ‐ Consulenza tecnica di parte ‐ procedimento penale R.G. 18815/2022 ‐ I.CO.P. S.p.A.

120 58133 PO MAROTTI DE SCIARRA FRANCESCO 35160 23/03/2023 30/03/2023 31/12/2023 3.000,00 € Consulenza Tecnica di Parte ‐ Consulenza tecnica di parte ‐ procedimento R.G. n. 917/2019 ‐ Luisa Loffredo

121 58133 PO MAROTTI DE SCIARRA FRANCESCO 35586 24/03/2023 19/02/2023 31/10/2023 5.976,00 € Docenza ‐ Incarico di insegnamento di Mechanics of Materials and structures ‐ Università degli Studi di Padova

122 305976 PA MARRONE RAFFAELE 23703 24/02/2023 01/03/2023 31/08/2023 2.000,00 € Docenza ‐ Modulo “Latte e Casaro” ‐ Istituto Comprensivo “Don Diana” di Casal di Principe (NA)

123 57337 PO MARRUCCI LORENZO 77486 29/06/2023 29/07/2023 28/07/2024 20.000,00 € Consiglio di amministrazione ‐ Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – AGRIT

124 54877 PA MARTINELLI VINCENZO 26984 06/03/2023 06/03/2023 31/05/2023 750,00 € Docenza ‐ Supplenza di Ematologia ‐ Università degli Studi del Molise

125 307101 PO MARZANO VITTORIO 11022 26/01/2023 26/01/2023 30/05/2023 13.000,00 € Attività di Ricerca  ‐ Ricercatore in materia di ingegneria dei trasporti e modellistica  ‐ RAM ‐ Rete Autostrade Meridionali LogisticaInfrastrutture Trasporti S.p.A.

126 307101 PO MARZANO VITTORIO 66642 08/06/2023 15/06/2023 31/12/2023 7.000,00 € Componente comitato di coordinamento spoke ‐ Fondazione Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile

Pagina 6 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

127 119086 RD MATARAZZO NADIA 75557 26/06/2023 01/07/2023 31/12/2023 2.805,00 € Attività di ricerca nell'ambito del Progetto del servizio comunale per la mediazione culturale e l'integrazione di comunità ‐ LESS Società Cooperativa Sociale

128 120380 PO MATTEI MASSIMILIANO 10960 26/01/2023 26/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Direttore ‐ Consorzio CREATE

129 104471 PA MATTIUCCI CRISTINA 41356 06/04/2023 22/04/2023 12/05/2023 GRATUITO Insegnamento al Master II livello Città digenere ‐ Università degli studi di Firenze

130 56628 PO MAZZOCCA NICOLA 31784 16/03/2023 16/03/2023 31/03/2024 40.000,00 € Coordinatore del dipartimento di Transizione Digitale ed Ecologica ‐ Scuola Nazionale dell'Amministrazione

131 59934 PO MAZZUCCHI Andrea 24015 24/02/2023 24/02/2023 31/12/2023 GRATUITO Consigliere d'Amministrazione  ‐ Fondazione CHANGES ‐ ROMA TRE

132 59934 PO MAZZUCCHI Andrea 24783 28/02/2023 01/03/2023 31/05/2023 1.155,60 € Docenza ‐ Insegnamento "Laboratorio di Ecdotica" ‐ Scuola Superiore  meridionale

133 59945 PO MELILLO ROSA MARINA 74502 22/06/2023 22/06/2023 31/10/2023 3.520,00 € Visiting professor ‐ Università internazionale di Gorazde ‐ Bosnia Erzegovina

134 148197 PO MERLA Giuseppe 10962 26/01/2023 01/02/2023 31/01/2024 51.000,00 € Attività di Ricerca  ‐ Funzioni di ricerca presso IRCCS ‐ Fondazione IRCCS Casa Sollievo Sofferenza

135 59209 PA MEROLA GIOVANNA DANIELA 23695 24/02/2023 24/02/2023 01/07/2023 876,45 € Docenza ‐ Insegnamento di Storia Antica ‐ Scuola Superiore Meridionale

136 154122 PO MIANO FRANCESCO 32582 17/03/2023 31/03/2023 31/10/2023 2.000,00 € Attività di Ricerca  ‐ Partecipazione CARI ‐ consiglio di Ateneo per la ricerca. ‐ LUMSA ‐ Università di Roma

137 101908 PA MORONE ALFONSO 23686 24/02/2023 17/04/2023 20/04/2023 3.000,00 € Docenza ‐ Master Management Made in Italy ‐ IULM ‐ Libera Università di Comunicazione e Lingue ‐ Milano

138 307988 PA MOSCATO VINCENZO 63543 31/05/2023 31/05/2023 30/06/2023 1.200,00 € Didattica presso l'Università degli Studi di San Marino ‐ Università degli Studi della Repubblica di San Marino

139 307988 PA MOSCATO VINCENZO 77762 29/06/2023 13/07/2023 31/07/2023 4.000,00 € Innovazione digitale e sostenibilità, Applicazioni SmartFactory 4.0, Materiali e Tecnologie di produzione innovativi ‐ Leonardo Technical Training

140 57333 PA MURRU NICOLETTA 15229 03/02/2023 01/03/2023 10/05/2023 600,00 € Docenza ‐ Corso di laurea in tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro ‐ Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

141 151039 PA MUSTO Salvatore 49948 28/04/2023 28/04/2023 18/05/2023 GRATUITO attività di didattica e ricerca nell'ambitodel progetto CUIA ‐ Universidad nacional de Rosario

142 59618 PA NENNI MARIA ELENA 19278 14/02/2023 06/03/2023 30/04/2023 3.000,00 € Docenza ‐ Executing & Monitoring Process nell’ambito del master in Project Management ‐ LUISS Business school

143 59621 PO NITSCH CARLO 26980 06/03/2023 20/03/2023 30/05/2023 1.402,32 € Docenza ‐ Incarico di insegnamento corso Equazioni differenziali alla derivate parziali ‐ Scuola Superiore Meridionale

144 59621 PO NITSCH CARLO 75554 26/06/2023 10/09/2023 20/12/2023 3.900,00 € Metodologia della scienza giuridica ‐ LUISS ROMA

145 151073 PA NUNZIANTE Pietro 7654 19/01/2023 27/02/2023 30/05/2023 1.800,00 € Docenza ‐ Corso di Storia del Design ‐ ABADIR ‐ Accademia di Design e Arti Visive

146 102605 PA OLIVIERO TOMMASO 6979 18/01/2023 18/01/2023 28/02/2023 4.000,00 €
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ‐ BIS RESEARCH FELLOWSHIP ‐ DIVIDEND PAYOUTS: ARE FINANCIAL FIRMS DIFFERENT? ‐ BANK 
FOR INTERNATIONAL SETTLEMENTS

147 53776 PO PAGANO MARCO 13671 01/02/2023 01/02/2023 31/12/2023 45.000,00 € Fellow ‐ Banca Centrale Europea

Pagina 7 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

148 59153 PA PAGANO MARIO 17867 09/02/2023 02/05/2023 31/05/2023 3.000,00 € Docenza ‐ Esperto di rete e cyber security in ambito smart grid ‐ CEDEL ‐ cooperativa sociale educativa ELIS

149 302169 PA PALADINO SIMONA 53253 08/05/2023 15/05/2023 30/07/2023 1.800,00 € Incarico di insegnamento ‐ ATENEAPOLI SRL

150 302169 PO PALADINO SIMONA 74509 22/06/2023 01/07/2023 30/06/2024 4.900,00 € Visiting professor ‐ Università Internazionale di Gorazde

151 124879 RD PALUMBO STEFANIA 59518 23/05/2023 01/06/2023 30/06/2023 3.500,00 € Visiting Researcher ‐ Ecole Normale Superieure (ENS)

152 59027 PA PARRELLO SANTA 44109 13/04/2023 13/04/2023 31/12/2023 4.124,76 € Collaborazione ‐ Associazione Maestri di Strada – Onlus

153 59542 PA PASQUINO NICOLA 40028 04/04/2023 11/04/2023 31/07/2023 6.000,00 € Consulente tecnico di parte procedimento penale R.G. n.470/2022 ‐ WindTre Spa

154 59542 PA PASQUINO NICOLA 53242 08/05/2023 08/05/2023 30/06/2023 4.000,00 € Consulente tecnico di parte procedimento civile R.G. 104/2023 ‐ WindTre Spa

155 306038 PA PASQUINO ROSSANA 11015 26/01/2023 26/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Consigliere Federale ‐ Federazione Italiana scherma (FIS)

156 106780 RD Peruzy Maria Francesca 23599 24/02/2023 11/03/2023 31/08/2023 2.100,00 € Docenza ‐ L'officina delle idee passa per la scuola ‐ Istituto Comprensivo "Don Diana" di Casal di Principe (CE)

157 106780 RD Peruzy Maria Francesca 42556 11/04/2023 11/04/2023 30/06/2023 900,00 €
Intervento formativo e di orientamento agli allievi dell'Istituto IISS Leonardo da Vinci di Napoli per favorirne l'accesso al mondo del lavoro e l'orietamento ‐ ISTITUTO 
DI ISTRUZIONE SUPERIORE LEONARDO DA VINCI

158 100792 PO PESCAPE' ANTONIO 26500 03/03/2023 03/03/2023 31/12/2023 60.000,00 € Attività di Ricerca  ‐ Collaborazione scientifica su attività e risultati di ricerca nel settore delle tecnologie alla base della trasformazione digitale ‐ Simbiosity S.r.l.

159 54493 PO PIANESE DOMENICO 49334 27/04/2023 27/04/2023 15/06/2023 12.688,00 € Consulente tecnico di parte P.P. omissis/2023 ‐ ATI Caserta Futura S.c.a.r.l.

160 303342 PA PIERANTONI GIOVANNA MARIA 7656 19/01/2023 01/02/2023 31/01/2024 16.000,00 € Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ‐ Visiting Professor ‐ Università Internazionale di Gorazde

161 303060 PO PIGNATARO GIUSEPPE 10975 26/01/2023 01/02/2023 31/01/2024 8.000,00 €
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ‐ Visiting Professor ‐ Dipartimento di Studi Europei "Jean Monnet" ‐ Università Internazionale di 
Gorazde

162 57241 PO PIRONTI ALFREDO 11027 26/01/2023 26/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Membro del Consiglio di Amministrazione ‐ CREATE

163 257 PA PISCOPO GABRIELLA 21880 20/02/2023 01/04/2023 30/07/2023 6.000,00 € Consigliere indipendente CdA Banca Widiba ‐ Banca Widiba SpA

164 57346 PA PISCOPO MARINA 17869 09/02/2023 09/02/2023 31/12/2023 40.000,00 € Vice Presidente ‐ Ordine dei Biologi della Campania e del Molise

165 303344 PO PIVONELLO ROSARIO 59516 23/05/2023 23/05/2023 30/11/2023 5.000,00 € Studio mediante la valutazione dell'efficacia del prodotto Zakvir ‐ NEILOS S.r.l.

166 133303 PO PRATSCHKE Jonathan 40048 04/04/2023 04/04/2023 20/10/2023 3.500,00 € Coordinatore ricerca ‐ IREF ‐ Istituto di Ricerche Educative e Formative

167 59182 PO PROTA ANDREA 28537 08/03/2023 08/03/2023 30/04/2023 29.000,00 € Collaudo ‐ Collaudo statico in corso d'opera interventi di ripristino del viadotto PO (Ferrara sud‐Monselice) ‐ Autostrade per l'italia S.p.A.

168 59182 PO PROTA ANDREA 28536 08/03/2023 08/03/2023 30/04/2023 55.000,00 € Collaudo ‐ Collaudo statico in corso d'opera interventi di ripristino del viadotto PO (lotto B1 e B2) ‐ Autostrade per l'italia S.p.A.

Pagina 8 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

169 57457 PA PUGLIESE MARIAGABRIELLA 66646 08/06/2023 20/06/2023 30/06/2024 4.250,00 € progetto di ricerca e sviluppo presentato a valere sui fondi del Programma Operativo Nazionale “PON Ricerca e Innovazione 2014‐2020" ‐ BANCO DI SARDEGNA

170 56478 PA QUARANTA FRANCO 7652 19/01/2023 19/01/2023 05/05/2023 3.000,00 € Docenza ‐ Docenza ‐Moduli di insegnamento impianti e macchinari di bordo e disegno navale ‐ ANMILL Onlus

171 302508 PO RECINTO GIUSEPPE 37571 30/03/2023 01/04/2023 30/11/2023 30.000,00 €
Attività in applicazione di specifica norma di legge ‐ Componente del Collegio Arbitrale nella controversia tra il CO.NA.PE. e il Comune di San Tammaro ‐ Cooperativa 
CO.NA.PE

172 114928 PO RICCI PAOLO 7657 19/01/2023 13/02/2023 30/09/2023 9.600,00 € Docenza ‐ Ragioneria generale ed applicata ‐ Libera Università Maria SS. Assunta Di Roma ‐ LUMSA

173 57263 PO RICCIO DANIELE 32578 17/03/2023 17/03/2023 31/12/2023 GRATUITO Responsabile di laboratorio ‐ CNIT ‐ Consorzio Interuniversitario per le Telecomunicazioni

174 141007 PO ROBERTO UMBERTO 71589 19/06/2023 01/07/2023 30/06/2024 4.500,00 € Membro del Consiglio di Amministrazione ‐ UNIVERSITA' EUROPEA DI ROMA

175 58891 PA ROMANO ROSARIO ANIELLO 60003 23/05/2023 23/05/2023 19/05/2024 GRATUITO Delegato del sindaco di Napoli nella Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ‐ COMUNE DI NAPOLI

176 59204 PO ROMANO SIMON PIETRO 25918 02/03/2023 02/03/2023 30/06/2023 15.000,00 €
Attività di Ricerca ‐ Attività di collaborazione scientifica con il CNIT relativa all'ottimizzazione delle prestazioni della piattaforma streaming live di DAZN ‐ Consorzio 
Nazionale Interuniversitario per le telecomunicazioni

177 103453 PO ROMEO FRANCESCO 15209 03/02/2023 06/02/2023 05/05/2023 1.560,00 € Docenza ‐ Corso in macchine Intelligenti ‐ Luiss Guido Carli

178 102655 PO RONGA UMBERTO 65007 06/06/2023 01/09/2023 31/12/2023 4.000,00 € Diritto pubblico IUS/08 ‐ Libera Universita' Maria SS. Assunta di ROMA

179 102655 PO RONGA UMBERTO 65018 06/06/2023 01/02/2024 31/05/2024 2.000,00 € Privacy, società digitale e democrazia IUS/08 ‐ Libera Universita' Maria SS. Assunta di ROMA

180 55982 PO ROSATI LUCIANO 10214 25/01/2023 25/01/2023 31/12/2023 10.000,00 € Collaudo statico in corso d’opera Stazione Municipio della Metropolitana di Napoli

181 55982 PO ROSATI LUCIANO 10971 26/01/2023 26/01/2023 31/12/2023 GRATUITO Presidente  ‐ Società Italiana di Scienza delle Costruzioni

182 101036 RD ROSCETTO EMANUELA 23593 24/02/2023 09/03/2023 28/04/2023 1.320,00 € Visiting Professor ‐ International University di Gorazde (Bosnia‐ Erzegovina)

183 58498 PA RUSSO ERMOLLI ELDA 15225 03/02/2023 04/09/2023 03/11/2023 6.000,00 €
Histoire Naturelle de l'Homme Préhistorique, nell'ambito di un progetto multidisciplinare sul sito di Durfort, volto a definire la geocronologia e il paleoambiente del 
Mammuthus custodito nel museo di paleontologia e attualmente in restauro ‐ MUSÉUM NATIONAL D'HISTOIRE NATURELLE DI PARIGI

184 700048 PO SALVATORE CLAUDIA 23624 24/02/2023 01/03/2023 30/06/2023 GRATUITO Docenza ‐ Corso di Laurea Magistrale in Management, imprenditorialità e innovazione ‐ Università degli Studi del Molise

185 105615 RD SALZANO ANTONIO 31766 16/03/2023 20/03/2023 26/06/2023 1.464,00 € Docenza ‐ Elementi di BIM ‐ Università degli Studi di Napoli Parthenope

186 55711 PO SANTILLO LIBERATINA CARMELA 4550 12/01/2023 12/01/2023 28/12/2023 10.000,00 € Presidente del CdA ‐ Agenzia Sviluppo Area Metropolitana di Napoli

187 55711 PO SANTILLO LIBERATINA CARMELA 36524 28/03/2023 31/03/2023 31/12/2023 15.000,00 € Dirigente sportivo accompagnatore ‐ ASD FUTSAL Irpinia Femminile

188 59698 PA SANTINI PAOLA 15222 03/02/2023 13/02/2023 13/05/2023 6.240,00 € Docenza ‐ Istituzioni di diritto romano ‐ LUISS Guido Carli

189 108546 RD SAULINO LUIGI 44013 13/04/2023 01/06/2023 31/12/2023 GRATUITO Responsabile scientifico e coordinatore delProgetto Horizon Europe ‐ European research executive agency

Pagina 9 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

190 57442 PA SCAMPOLI PAOLA 59528 23/05/2023 01/10/2023 31/10/2023 GRATUITO Introduction to medical radiation physics ‐ Università di Berna – Physikalisches Institut

191 105461 PO SCAPPATICCIO MARIA CHIARA 19300 14/02/2023 21/03/2023 20/05/2023 1.155,60 € Docenza ‐ Incarico di insegnamento di Lingua e Letteratura Latina ‐ Scuola Superiore Meridionale

192 56969 RU SIFOLA MARIA ISABELLA 14800 02/02/2023 02/02/2023 31/03/2023 4.500,00 € Funzioni di Ricerca presso AGER SRL ‐ AGER

193 59642 PO SIMONELLI SAVERIO 7649 19/01/2023 19/01/2023 30/06/2023 18.000,00 € Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ‐ Serie di lezioni ‐ Università della Svizzera Italiana

194 55998 PA SIVERO LUIGI 55916 15/05/2023 01/07/2023 31/01/2024 3.500,00 € Didattica presso International University ofGorazde ‐ Università Internazionale di Gorazde

195 151589 PO SODINI MAURO 44126 13/04/2023 13/04/2023 31/12/2023 3.000,00 € Attività di ricerca ‐ Technical University of Ostrava

196 54666 PO STAIANO ANNAMARIA 19314 14/02/2023 14/02/2023 31/12/2023 GRATUITO Incarico di Presidenza ‐ Società Italiana di Pediatria SIP

197 301918 RU STRINA IDA 20692 16/02/2023 14/05/2023 30/06/2023 1.500,00 € Docenza  ‐ Assistenza  Ostetrica nella Patologia Riproduttiva della Coppia Umana ‐ Consorzio Universitario UNIVERSALUS

198 59075 PO STROZZA SALVATORE 73679 21/06/2023 21/06/2023 31/12/2023 GRATUITO Partecipazione a progetto di ricerca Istat dal titolo “percorsi di stabilizzazione dei cittadini stranieri e di origine straniera" ‐ ISTAT Istituto Nazionale Statistica ‐ ROMA

199 54842 PO TRIASSI MARIA 19315 14/02/2023 14/02/2023 31/12/2023 1.000,00 € Membro del Consiglio dell'Ordine dei Medici di Napoli ‐ Ordine dei Medici di Napoli

200 60013 PO TUCCILLO FABIANA 76563 27/06/2023 01/02/2024 31/05/2024 12.480,00 € Roman Law ‐ LUISS ROMA

201 59648 PA VALENTE ISABELLA 75549 26/06/2023 29/06/2023 26/07/2023 3.710,00 € corso Tecnico esperto dell'ideazione e progettazione delprodotto multimediale ‐ NEXT Group Srl

202 103245 PA VECCHIONE Gaetano 26727 03/03/2023 13/03/2023 31/12/2023 GRATUITO Componente CDA ‐ Fondazione Ipe Business School

203 103245 PA VECCHIONE Gaetano 33468 20/03/2023 20/03/2023 30/11/2023 23.000,00 € Collaborazione per attività culturali e scientifiche ‐ Collegio Universitario IPE

204 103245 PA VECCHIONE Gaetano 42543 11/04/2023 20/04/2023 31/12/2023 30.000,00 € incarico extraistituzionale a titolo retribuito di ricerca sui diritti di cittadinanza ‐ Associazione per lo sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno ‐ SVIMEZ

205 56637 PO VENTRE GIORGIO 26628 03/03/2023 03/03/2023 01/06/2023 6.000,00 € Docenza ‐ Corso Web e Nuove Tecnologie ‐ Università Suor Orsola Benincasa

206 113439 PO VILLACCI Domenico 21884 20/02/2023 20/02/2023 31/12/2023 10.000,00 € Consulente tecnico di parte ‐ e‐Distribuzione Spa

207 113439 PO VILLACCI Domenico 24021 24/02/2023 24/02/2023 31/12/2023 8.000,00 € Consulente tecnico di parte ‐ e‐Distribuzione Spa

208 301089 PA VISTOCCO DOMENICO 23659 24/02/2023 03/04/2023 05/06/2023 2.600,00 € Docenza ‐ Incarico di docenza per la seconda parte del modulo "Dati e modelli statistici per le decisioni aziendali" ‐ Università degli Studi Suor Orsola Benincasa

209 57007 PA VITELLI ROBERTO 63537 31/05/2023 10/06/2023 11/06/2023 1.000,00 € Corso intitolato Psicopatologia e Psicoterapia dei disturbi dell’identità sessuale ‐ Scuola di Psicoterapia e Fenomenologia Clinica s.r.l.

210 57484 PO ZAMBRANO NICOLA 49928 28/04/2023 28/04/2023 30/09/2023 3.500,00 € corso Regione Campania “Tecnico della Ricerca e Sviluppodi Farmaci” ‐ S.I. IMPRESA (SERVIZI INTEGRATI IMPRESA)

Pagina 10 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2023

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE
PROVVEDIMENTO
PROT. N.

DATA
PROVV.

INIZIO
ATTIVITA'

FINE
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

211 58131 PO ZAMPELLA ANGELA 45244 17/04/2023 30/04/2023 30/12/2023 40.000,00 € Attività di ricerca a supporto della definizione e lo sviluppo della parte analitica per il trial di fase 1 per BAR502 ‐ BAR Pharmaceuticals S.r.l.

212 110254 RD ZAMPELLA ANNAMARIA 37567 30/03/2023 31/03/2023 31/05/2023 1.200,00 € Docenza ‐ Economia ‐ Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli

213 114445 RD ZINNO STEFANIA 4554 12/01/2023 16/01/2023 30/09/2023 1.104,00 € Docenza ‐ Web e Nuove Tecnologie ‐ Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli

214 103978 RD ZIZOLFI BRUNELLA 45247 17/04/2023 17/04/2023 29/02/2024 640,00 € Master in Gestione operativa della patologia del basso tratto genitale e della cavità endometriale ‐ Universita' Politecnica delle Marche

215 56314 PO ZOLLO ALDO 35599 24/03/2023 24/03/2023 06/03/2024 5.164,56 € Attività di Ricerca ‐ Componente del Consiglio Scientifico dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia ‐ Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Pagina 11 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
46

87
 d

el
 2

8/
11

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


